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liczb, rozmieszczenia przypadków i dynamiki rozszerzania się zakażenia wśród różnych 
rodzajów zwierząt. Tego typu analiza stanowi podstawę dalszego właściwego planowania 
szczepień a następnie oceny ich skuteczności.

Celem tej pracy jest przedstawienie dynamiki narastania zwierzęcych źródeł zaka
żenia wścieklizną w kraju w okresie ostatniego dziesięciolecia oraz obserwowanych 
tendencji epizootiologicznych związanych z ich powstawaniem.

W analizie wykorzystano dane z lat 1985-1994 uzyskane z: Departamentu W etery
narii Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, Instytutu Weterynarii, 
Wojewódzkich Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych, Wojewódzkich Zakładów Higieny 
Weterynaryjnej oraz z Zakładu Ekologii Ssaków PAN  w Dziekanowie Leśnym.

W YN IK I ANALIZY

Polska dotknięta jest epizootią wścieklizny zwierząt dzikich, której rozmiary 
przedstawia tab. I i rycina 1.

Wśród zwierząt dzikich dominuje lis rudy o czym świadczą nie tylko liczby cho
rych zwierząt lecz również terytorialne ich rozprzestrzenienie, co ilustruje tabela II 
i rycina 2.

Dynamikę narastania zwierzęcych źródeł zakażenia wścieklizną ilustruje ta 
bela III.

* W omawianym dziesięcioleciu zarejestrowano wściekliznę wśród zwierząt, u których 
w warunkach europejskich choroba ta nie występowała lub była stwierdzana tylko 
sporadycznie. Dane te zawiera tabela IV.

T a b e l a  I. Wścieklizna zwierząt dzikich i domowych w Polsce w latach 1985-1994.
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c.d. tab. I

T a b e l a  II. Zwierzęce źródła zakażenia wścieklizną w Polsce w lalach 1985-1994.
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T a b e l a  IV. Nowe zwierzęce źródła zakażenia wścieklizną w Polsce rejestrowane w latach 1985-1994.

* potwierdzone izolacją szczepu 
** wściekliznę u nietoperza rozpoznano w Krakowie w 1972 roku.

OM ÓW IENIE W YNIKÓW  ANALIZY

Definicja zwierzęcego źródła zakażenia jest różna z punktu widzenia epidemio
logii i epizootiologii tej choroby.

Z epidemiologicznego punktu widzenia źródłem zakażenia wścieklizną jest każde 
zwierzę domowe i dzikie, chore na wściekliznę, które poprzez pokąsanie lub oślinienie 
naraziło człowieka na zakażenie wirusem wścieklizny. Takim zwierzęciem może być 
zarówno zwierzę stanowiące ślepe ogniwo w łańcuchu szerzenia się wścieklizny (np. 
krowa, sarna) jak  i zwierzę przenoszące aktywnie zakażenie i stanowiące rezerwuar 
wirusa (np. lis, pies).

Zasadniczym warunkiem szerzenia się wścieklizny w przyrodzie jest zakażenie 
zwierząt zdolnych w istocie swojej natury do zadawania pokąsań i ten właśnie rodzaj 
zwierząt składa się na epizootiologiczną definicję źródła zakażenia, przeciwko które
mu powinna być opracowana m etoda i strategia szczepień zapobiegawczych; tabela II 
Przedstawia liczby i rodzaje takich zwierząt zarejestrowanych w latach 1985-1994.



234 D. Seroka Nr 3

Chore na wściekliznę psy, koty, lisy, jenoty, borsuki, kuny, tchórze, łasice, wilki, 
rysie -  w okresie pobudzenia stają się w momencie ugryzienia aktywnym źródłem 
zakażenia dla swojej ofiary, nasączając zakażoną wirusem śliną uszkodzone tkanki.

Krowy, sarny, konie, dziki, zające -  podobnie jak człowiek -  nie gwarantują 
wirusowi jego przetrwania w przyrodzie i są przypadkowymi ofiarami szerzącego się 
zakażenia, niezdolnymi do dalszego rozprzestrzeniania choroby.

Obserwacje epizootiologiczne wykazują, że na terenach wolnych od wścieklizny 
aktywnych zwierzęcych źródeł zakażenia, którymi w warunkach europejskich są psy 
i lisy, nie występuje również wścieklizna innych zwierząt domowych i dzikich -  co 
praktycznie oznaczałoby, że prawidłowe wykonawstwo szczepień psów i dzikich lisów 
zlikwidowałoby epizootię wścieklizny (2, 3, 4, 5).

Jak  wynika z tabeli II zachorowania wśród psów wydają się być tylko wynikiem 
organizacyjnych i wykonawczych zaniedbań w zakresie szczepień ochronnych. 
W  wielu województwach, pomimo zakażenia terenu wścieklizną lisów, nie notuje się 
w ogóle wścieklizny psów lub notuje się ją  sporadycznie, co mogłoby świadczyć
0 skutecznej barierze szczepień chroniącej przed wnikaniem wirusa ze środowiska 
leśnego do środowiska psów domowych.

Wścieklizna kotów pojawia się w większości województw w środowisku wiejskim 
lub małych miast, gdzie mogą się one stykać z chorymi lisami lub psami. Wścieklizna 
nie dotknęła dotychczas kotów w środowiskach wielkomiejskich, wolnych od wściek
lizny psów i lisów.

Przypadkowe wniknięcie wirusa w populację kotów, zamieszkujących piwnice 
bloków dużych osiedli groziłoby powstaniem ognisk wścieklizny wśród tych zwierząt 
żyjących w nowych ekologicznie warunkach bytowania.

Obraz epizootiologiczny wścieklizny w Polsce pod względem rozmiarów zakaże
nia kształtuje lis rudy (tab. II i III, rye. 1 i 2).

N a terenie Polski korzystne warunki rozwoju znalazł jenot. Pierwsze trzy przypa
dki wścieklizny jenotów zarejestrowano dopiero w latach 1961-1968 podczas, gdy 
począwszy od roku 1946 wścieklizna była już potwierdzona u około 600 lisów
1 45 borsuków. Śledząc dynamikę i liczby narastania przypadków wścieklizny wśród 
jenotów można oczekiwać, że staną się one trzecim, obok psa i lisa, samodzielnym 
źródłem zakażenia, zdolnym do podtrzymywania obecności wirusa w przyrodzie. 
Szczepy izolowane od jenotów badane m etodą przeciwciał monoklonalnych, wyka
zują pokrewieństwo antygenowe ze szczepem wirusa polarnego wścieklizny (4).

Wścieklizna wśród borsuków nie wykazuje narastających tendencji do rozprze
strzeniania się (tab. III) i pojawianie się jej wydaje się być zależne od epizootii wśród 
lisów. Zarejestrowano pojedyncze przypadki wścieklizny wśród wilków i rysi. Niepo
kojącym zjawiskiem jest liczebność i rozprzestrzenianie wścieklizny wśród drobnych 
drapieżników -  kun, łasic, tchórzy. Zależnie od liczebności populacji, mogą one 
również, obok lisa i jenota, stać się trzecim, samodzielnie utrzymującym się w przy
rodzie źródłem zakażenia.

Problemem niedocenionym przez epizootiologów i laboratoria diagnostyczne jest 
pojawianie się wścieklizny u zwierząt, u których dotychczas nie była rozpoznawana 
(tab. IV).

Tak bardzo istotne dla epizootiologicznego wnioskowania rozpoznania są oparte 
na szybkiej metodzie bezpośredniej immunofiuorescencji, rzadko i raczej przy
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padkowo potwierdzaną m etodą izolacji wirusa i jego antygenową charakterystyką. 
W żadnym przypadku stwierdzenia wścieklizny u wiewiórek nie izolowano wirusa.

Sporadyczne (wciąż jeszcze) przypadki wścieklizny u nietoperzy, wśród których 
krąży nowy serotyp wirusa EBL i mogąca wiązać się z tym źródłem zakażenia 
wścieklizna wiewiórek, przypadki wścieklizny wśród szczurów, piżmaków i jeży 
-m o g ą  być zapowiedzią tworzenia się nowych źródeł zakażenia, o nierozpoznanych 
dotychczas drogach szerzenia się zakażenia i serotypie wirusa (2, 3, 4).

Zgłoszenie wścieklizny u wilków, obok izolacji szczepu, powinno być poparte 
opinią zoologa, że był to rzeczywiście wilk a nie pies. Wniknięcie wirusa wścieklizny 
w odradzającą się na terenie kraju populację wilka stanowi groźną prognozę epi- 
zootiologiczną i epidemiologiczną.

W NIOSKI

1. Teren Polski dotknięty jest epizootią wścieklizny zwierząt dzikich, której przy
szłość i rozmiary będzie kształtowała skuteczność doustnych szczepień dla poszcze
gólnych aktywnych zwierzęcych źródeł zakażenia.

2. Jakiekolwiek zaburzenie w organizacji i wykonawstwie szczepień ochronnych 
psów może ponownie spowodować “urbanizację” wścieklizny wśród psów i kotów.

3. Niedostateczny jest zakres diagnostyki laboratoryjnej wykonywanej z m ateria
łem zwierzęcym dotychczas nietypowym dla zakażenia wirusem wścieklizny.


